oraculum recitat, quo iubentur dii coli ex lege cuiusque civitatis. Repete hic Necæ verba, quæ ex Augustino supra citavimus: post quæ sic Augustinus Colebat quod reprehendebat, agebat quod arguebat, quod culpabat adorabat. Nimirum, ut Platô dixit in Timæo, & alibi, & Porphyrius loco qui est apud Eusebium Præparat. lib. iv. cap. 8. periculo non caret vera de rebus divinis apud vulgus differere. Ejus autem periculi metum Græca & Latina & barbara philosophia pluris fecit, quam veri sinceram professionem quod vel unum sufficit, me quis tales sibi per omnia se-

quendos putet. Notat hoc in Platone Justinus martyris parænesi ad Græcos.

9 Quod vel ex ultima illa Socratis morituri disputatione appareat.] Vide quæ attulimus suprà.

10 Projectus ad libidinem per omnem vitam ne à suis quidem negatur.] Vide quæ dicentur libro vi.

11 Cum & legationem ad Regem Ægyptium à Deo sibi mandatam multo cum renisu vix suscepit.] Exodi iv. 2, 10, 13, 14.

12 Et ad pollicitum Dei de aqua ex râpe excitanda diffidentia nonnihil ostenderit.] Num. xx. 12.

de aqua è rupe excitanda diffidentiæ nonnihil ostenderit, ut Hebræi fatentur. Eorum vero, quæ per legem suis promittit, præmiorum vix quicquam ipse consecutus est, desertis in locis ¹³ jactatus perpetuis seditionibus, ¹⁴ neque ingressus in terram illam felicem. At Christus ¹⁵ peccati omnis expers à suis describitur, ¹⁶ nec ab aliis ullius commissi allatis testimoniiis arguitur. Tum vero ¹⁷ quicquid præscripsit aliis, id præstítit ipse. Quæ enim sibi à Deo mandata erant implevit fideliter, ¹⁸ in vita omni simplicissimus, ¹⁹ injuriarum ac cruciatum patientissimus, quod in ipso crucis supplicio ostendit, amantissimus hominum etiam inimicorum, etiam à quibus ad mortem actus fuerat, ²⁰ ita ut pro iis etiam Deum deprecaretur. Quod autem suis promisit præmium, ejus ipse compos factus excellentissimo modo & perhibetur, & certa fide comprobatur. In vitam

¹³ *Jactatus perpetuis seditionibus.*] Exodi xxii. Num. xi. xii. XIV. xv. xx. xxv.

¹⁴ *Neque ingressus in terram illam felicem.*] Num. xx. 12. Deut. xxxiv. 4.

¹⁵ *Peccati omnis expers à suis describitur.*] Joh. viii. 46. x. 32. II Cor. v. 21. I Petri ii. 22. Hebr. iv, 15. Pietatem ejus etiam oraculo apud Gentes auctoritatem habente laudatam ostendemus ad lib. iv.

¹⁶ *Nec ab aliis ullius commissi allatis testimonioris argui-*

tur.] Notatum id Origeni libro iii. contra Celsum.

¹⁷ *Quicquid præscripsit aliis, id præstítit ipse.*] Bene Lactantius fine Institutionum. Nec monstravit tantum, sed etiam præcessit, ne quis difficultatis gratia iter virtutis horreret.

¹⁸ *In vita omni simplicissimus.*] I Petri ii. 22.

¹⁹ *Injuriarum ac cruciatum patientissimus.*] Matth. xxvi. 50, 52. Joh. viii. 23. Act. viii. 32.

²⁰ *Ita ut pro iis etiam Deum deprecaretur.*] Luc. xxi. 34.

²¹ *Vie*

vitam enim redditum ²¹ viderunt multi, audierunt, palparunt etiam: ²² in cœlum elevatus est spectantibus duodecim: ibi potestatem, quæ suprema est, consecutus ostenditur eo, quod suos sectatores, & ²³ linguarum, quas non didicerant, loquela, ²⁴ & aliis mirificis virtutibus donavit, ²⁵ ita ut facturum se discedens promiserat: quæ omnia faciunt, ut nec de fide, nec de potentia ejus ad retribuendum nobis id, quod pollicitus est, præmium, dubitare ullo modo liceat. Ac sic collegimus, hanc religionem in hoc quoque eminere supra cæteras, quod ejus Magister, quæ jussit ipse, præstítit; quod promisit, ipse est consecutus.

Ex admirabili propagatione istius religionis.

Videamus jam etiam effectus allati ab ipso dogmatis; qui profecto, si recte animadvertantur, tales sunt, ut si Deo ulla est cura rerum

²¹ Viderunt multi, audierunt, palparunt etiam.] Joh. xx. 27, 28, 29. Joh. i Epist. 1. I. Matth. xxvii. 11. Marci xvi. Luc. xxiv. 1 Cor. xv. 3, 4, 5, 6, 7, 8.

²² In cœlum elevatus est spectantibus duodecim.] Marc. xvi. 19. Luc. xxiv. 51, 52. Actor. 1. 9, 10, 11. Adde Actor. vii. 55. 1 x. 3, 4, 5. xxi. 1. 6. 1 Cor. xv. 8.

²³ Linguarum quas non dicerant loquela.] Actor. 11. 3, 4. x. 46. xix. 6. 1 Cor. xii. 10, 28, 30. xiii. 1, 8. xiv. 2,

4, 5, 6, 9, 13, 14, 18, 19, 22, 23, 26, 27, 39.

²⁴ Et aliis mirificis virtutibus donavit.] Actor. 111. v. VIII. ix. x. xi. xiiii. XIV. XVI. xix. xx. xxi. xxvii. Rom. xv. 19. 1 Cor. xii. 12. Hebr. 11. 4. Ostendunt hujus rei veritatem & Justinus cum Tryphonie disputans, & Irenæus libro ii. Tertullianus Apologeticus: Origenes adversus Celsum viii. Lactantius, & alii.

²⁵ Ita ut discedens facturum se promiserat.] Joh. xii. v. 12. xvii. 28. Marci xvi. 17.

rum humanarum, non possit hoc dogma non divinum credi. Conveniebat divinæ providentiæ id efficere, ut quod optimum esset, pateret quam latissime. Id autem contingit religioni Christianæ, quam ipsi videmus per Europam omnem,²⁶ ne Septentrionis quidem recessibus exclusis, doceri: ²⁷ nec minus per Asiam omnem,²⁸ etiam ejus insulas in Oceano,²⁹ per Ægyptum quoque,³⁰ per Æthiopiam,³¹ & alias aliquot Africæ partes,³² postremo & per Americam. Neque id nunc tantum fieri, sed & olim factum, ostendunt omnium temporum historiæ, libri Christianorum, acta Synodorum, vetus traditio nunc quoque apud Barbaros conservata³³ de itineribus ac miraculis Thomæ,³⁴ Andreæ, alio-

²⁶ *Ne Septentrionis quidem recessibus exclusis.*] Vide Adamum Bremensem, & Helmoldum, & qui de Islandia scripsere.

²⁷ *Nec minus per Asiam omnem.*] Vide Acta Conciliorum Universali.

²⁸ *Etiam ejus insulas in Oceano.*] Vide Osorium in Lusitanicis.

²⁹ *Per Ægyptum quoque.*] Apparet ex Actis Conciliorum Universali, ex historia Ecclesiastica vetere, ac nominatim Eusebio vi. 34. ex liturgia Coptitarum.

³⁰ *Per Æthiopiam.*] Vide Franciscum Alvaresium.

³¹ *Et alias aliquet Africae partes.*] Vide Tertullianum,

Cyprianum, Augustinum, & Conciliorum per Africam acta, præcipue ejus Concilii quod Cypriani operibus subtexitur.

³² *Postremo & per Americam.*] Vide Acostam & alios de rebus Americanis.

³³ *De itineribus ac miraculis Thome.*] Vide Abdiam libro ix. Eusebium Historiæ Ecclesiastice lib. i. in fine, & libro ii. capite primo: & initio libri iii. Russinum libro x. cap. 9. Adde Osorium & Linschotium De rebus Indiae Orientalis, & Freitam De imperio Lusitanorum Asiatico. Sepulchrum ejus Apostoli in terra Coromandel etiam nunc monstratur.

³⁴ *Andrea.*] Eusebius dicto libro

aliorumque Apostolorum. Jam suis temporibus quam late Christi nomen celebraretur apud Britannos, Germanos, aliasque ultimas gentes, ³⁵ notant Clemens, ³⁶ Tertullianus, ³⁷ & alii. Quæ est religio, quæ cum tam lata pos-

libro 111, initio, & Origenes ad Genesim.

³⁵ Notant Clemens.] Christum is dicit omnibus notum gentibus, Strom. v.

³⁶ Tertullianus.] Adversus Judæos 1. In quem enim alium universæ gentes credidérunt, nisi in Christum, qui jam venit? cui enim & alia gentes credidérunt, Parthi, Medi, Elamite, & qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, & incolentes Pontum & Asiam & Pamphyliam: immorantes Ægyptum, & regionem Africæ qua est trans Cyrenen inhabitantes, Romani & incolæ: tunc & in Hierusalem Judai & cætera gentes: ut jam Getulorum varietates & Maurorum multi fines, Hispanorum omnes termini, & Galliarum diverse nationes, & Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita: & Sarmatarum & Dacorum: & Germanorum & Scytharum, & abditarum multarum gentium, & provinciarum & insularum multarum nobis ignotarum; & que enumerare minus possumus, in quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit, regnat. Mox ostendit quanto latius Christi regnum suis temporibus, id est, fine saeculi secundi,

patuerit quam olim Nabuchodonosoris, & Alexandri aut Romanorum Christi antem regnum ubique porrigitur, ubique creditur ab omnibus gentibus supra enumeratis (numeraverat autem Babylonicos, Parthos, Indiam, Æthiopiam, Asiam, Germaniam, Britanniam, Mauros, Gætulos, Romanos;) colitur, ubique regnat, ubique adoratur, omnibus ubique tribuitur æqualiter.

³⁷ Et alii.] Irenæus Tertulliano vetustior, lib. 1. cap. 3. Nam eti in Mundo loquela dissimiles sunt virtus traditionis una & eadem est. Et neque ha quæ in Germania sunt fundatae Ecclesiæ aliter credunt, aut alter tradunt: neque ha quæ in Iberis sunt; neque ha quæ in Celtis, neque ha quæ in Oriente, neque ha quæ in Ægypto, neque ha quæ in Libya, neque ha quæ in medio mundi sunt constituta: sed sicut Sol creatura Dei in universo mundo unus & idem est, sic & lumen, prædicatio veritatis ubique lucet, & illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire. Origenes Homilia ad Ezechiel 1v. Confitentur & miserabiles Judei hec de Christi præsentia predicari: sed stulte ignorantem personam, cum videant in-

possessione possit contendere? nam si paganismum dixeris, nomen unum dixeris, non religionem unam. Nam nec idem adorabant: alii enim astra, alii elementa, alii pecudes, alii res non subsistentes, nec eadem ex lege, nec ullo communi magistro. Judæi sparso quidem,

pleta quo dicta sunt. Quando enim terra Britannia ante adventum Christi in unius Dei consensit religionem? quando terra Maurorum? quando totus semel orbis? Arnobius libro II. Virtutes sub oculis posita, & inaudita illa vis rerum, vel que ab ipso fiebat palam, vel ab eis praconibus celebrabatur in orbe toto, eas subdidit appetitio- num flamas, & ad unius credulitatis assensum mente una concurrere gentes & populos fecit, & moribus dissimili- mas nationes. Enumerari enim possunt atque in usum computa- tionis venire ea que in India ge- sta sunt apud Seras, Persas, & Medos in Arabia, Aegypto, in Asia, Syria, apud Galatas, Parthos, Phrygas: in Achaia, Macedonia, Epiro. in insulis & provinciis omnibus quas Sol oriens atque occidens lustrat: ipsam denique apud dominam Romanam. Athanasius in episto- la Synodica quo apud Theodoreum est libro IV, cap. 3. Ecclesiæ Christianæ com- memorat Hispaniæ, Britanniæ, Galliæ, Italiæ, Dalmatiæ, My- siæ, Macedoniæ, Græciæ, Afri- ciæ, Sardinia, Cyri, Cretæ, Pamphyliæ, Lyciæ, Isauriæ, Aegypti, Libyæ, Ponti, Cap-

padociæ. Theodoreum adver- sus Græcos Sermone VIII. de Apostolis sic loquitur: Ήνίκε αἱ ψάλται τῷ σωματιῳ ἐπολε- τόντω, νῦν αἱ παρθένοις τάττες, νῦν ἡ πατέρεις ἐρούσι, καὶ ἀλλοτε εἴη Πατριάρχες, ἀλλοτε ἡ Ιεραρχία. Η Κελτοῖς διαλέγοντο. ἐτειδὴ δὲ παρεῖσας ἐκεῖνοι ἔχει- μονοι οὐφελοῦσι πατέρεις, ἀπαύτες αὐτοῖς ἐδελεχόμενοι δο- λάντοι, εἰ μένον Πατριάρχες, καὶ ὅσιοι τὸ τέλον ἀγαπῶσι ζυγόν, καὶ ἕτερο τέτων ιδύονται, ἀλλὰ Επέρσιοι, καὶ Σκύθαι, καὶ Μασσαγέται, ΕΣινοράται, ΕΙγδί, ΕΑιδίται, Εξαλιβ- δεις εἰπεῖσι, ἀπαύται τὸ οἰκουμέ- νον τὰ τέρπεια. Olim enim mor- tale corpus induit, nunc hos, nunc illos accedebant, modo Ro- manis loquentes, modo Hispaniæ aut Galliæ: at postquam ad eum ierunt αἴ quo missi fuerant, omnes populi illorum fruuntur laboribus, non Romani tantum, & qui Romana amant imperia, & ab ipsis reguntur; sed & Per- se, & Scythæ, & Massagetas, & Sauromate, & Indi, & Ethiopes, &, ut summatim rem eloquar, omnes qui sunt in- tra oras habitabiles. Idem li- bro IX. conversis gentibus an- numerat Persas, Massagetas, Tibarenos, Hyrcanos, Caspios, Scy-

dem, sed gens una, nec post Christum eorum religio ulla accepit notabilia incrementa: imo lex ipsorum magis per Christianos, quam per ipsos innotuit. Mahometismus satis multas terras insidet, sed non solus. Nam per easdem terras colitur & Christiana religio, aliquibus in locis numero majore: cum contra Mahometistæ non reperiantur in partibus plerisque, ubi sunt Christiani.

Con-

Scythes. Hieronymus epiphio Nepotiani Christianis annumerat Indos, Persas, Gothos, Aegyptios, Bessos, & pelitos populos: in epistola ad Lætam Indos, Persas, Aethiopias, Armenios, Hunnos, Scythes, Getas: in Orthodoxi & Luciferiani Dialogo Britannos, Gallos, Orientem, Indorum populos, Iberos, Celtiberos, Aethiopas. Chrysostomus Homilia vi. ad priorem ad Corinthios: Πάσι δὲ τοῖς γραέντες ἐπὶ τοῖς βαρβαροῖς ἐπὶ τοῖς γυδῶν ἐπεξετασθεῖσιν εἰς τὸν περὶ τῆς Σκυθικῆς ἀπόστολον τοῦ Παύλου στίχον τοῦτον λέγοντας αἴτιον γένους; Quonodo vero quæ ab iis scripta sunt, ad terras barbarorum, etiam Indorum, ipsos denique fines Oceani pervenissent, nisi auctores illi fide digni fuissent? Idem posteriore Homilia in Pentecosten: Εἶχε τὸ Πνύθυμα τὸ αὐγον τὸ εἰδὴ γλωσσῶν, ἐκφέρει μετεῖχον τὴν χριστινὴν διδασκαλίαν τὰ κληματα, ἐπὶ διὰ τὸ θθεῖον γλώττας, καθάπερ στέλτω τοῖς, γνωριζον ἐκτιναγμένοις αἴρχες τοὺς διδασκαλίας τὸν. Venit Spiritu-

tus sanctus in linguarum specie, dividens unicuique orbis regiones, quas instituerent, & per concessum lingue donum velut codicilis quibusdam definiens terminos mandati ipsis magistris imperii. Idem oratione egregia, Christum esse Deum: Εὐχεῖτε ὅπις ἔστιν ἀνθρώπος φίλος ποσάτην ἐπιβαχεῖ καιρῷ πεντελεῖν οἰκειωτικὸν ἐγγένετον, καὶ οὐδὲ τοτέποτε καλεῖν περιγμασιν ἔτοι, ἐπιτάχειον ἀπότελε συνθεῖσας περικαταλημάτις αὐθεόπις, μάλιστα τὸ ποσάτην κακίας κατερχεῖσθαι. Καὶ οὐ μαίστρον τούτων πάντων τὸ τῷ αὐτοῖς θράψων γένος ἐλεύθερον, ἐχὶ Ρωμαῖον μάλιστα τὸν βαρβαροῦ γένον. Non est meri hominis, tantum orbis brevi spatio peragrare, terra marique, ad res tales tali modo vocare homines, mala consuetudine occupatos, imo à tanta malitia possessos; Et tamen ab his malis liberare humanum valuit genus, non Romanos tantam, sed & Persas, & omnes barbarorum gentes. Vide & quæ sequuntur lectu dignissima.

*Considerata infirmitate ac simplicitate eorum
qui eam primis temporibus docuerunt.*

Sequitur & hoc videamus, quibus instrumentis progressus fecerit Christiana religio, ut hac quoque parte cum aliis contendatur. Videlicet ita plerosque homines comparatos esse ut regum & potentum exempla facile sequantur: eoque magis si lex etiam & coactio adsit. Hinc paganarum religionum, hinc Mahometicæ incrementa. At qui Christianam religionem primi docuerunt, non modo sine imperio omni fuerunt, sed & fortunæ humilis, pescatores, textores, & si quid his simile. Et horum tamen opera dogma illud intra annos triginta, aut circiter,³⁸ non tantum per omnes Romanorum imperii partes, sed ad Parthos quoque & Indos pervenit. Nec tantum ipso initio, sed per tria ferme saecula, privatorum opera, sine minis ullis, sine ullis invitamentis, imo renitente quam maxime eorum vi, qui imperia obtinebant, promota est haec religio,³⁹ ita ut antequam Constantinus Christianismum proficeretur, haec pars Romani orbis prope major esset.

³⁸ Non tantum per omnes imperii Romanorum fines.] Rom. xv. 19.

³⁹ Ita ut antequam Constantinus Christianismum proficeretur, haec pars Romani orbis prope major esset.] Jam suo ævo Tertullianus dixerat 11. Apo-

logetico : *Hesterni sumus, & vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum, senatum, forum. Sola vobis relinquimus templum.*

efset. Apud Græcos , qui morum præcepta tradiderunt , aliis simul artibus reddebat se commendabiles , ut Geometriæ studio Platoni , Peripatetici animantium ac plantarum historia , Stoïci dialeætica subtilitate , numero- rum & concentuum cognitione Pythagorici ; multis adfuit & admirabilis quædam facundia , ut Platon , Xenophont , Theophrasto . At primis Christianismi doctribus ars talis nulla , ⁴⁰ sermo simplicissimus & sine illecebris , sola præcepta , promissâ , minas nuda oratione proferens : quæ cum per se non habeant efficaciam parem tantis progressibus , omnino necesse est statuamus , aut miracula adfuisse , aut arcanam Dei actionem adspirantem negotio , aut utrumque.

⁴⁰ Sermo simplicissimus .] Prudenter id notatum Chrysostomo i. ad Cor. i. 17. & Theodo-

reto post recitata jam verba .

§ XIX. *Et maximis impedimentis quæ homines retraherent ab ea amplectenda , aut à profitenda deterrerent.*

Cui considerationi & hæc addenda est , quod qui Christianismum illis docentibus receperunt , animum non habebant à certa norma Religionis vacuum , ac proinde ductilem , ut qui paganica sacra , & Mahumetis legem primi suscepserunt , multoque minus antecedente quædam institutione præparatum , sicut Hebræi circumcisione unius Dei cognitione ad le-

gem Mosis acceptandam idonei erant redditii; sed contra impletum opinionibus & consuetudine, quæ velut altera natura est, repugnante cum istis novis institutis, educati scilicet, legumque & parentum auctoritate confirmati in sacris paganicis, aut Judaicis ritibus. Huic obstaculo accedebat non minus alterum; gravissima scilicet mala, quæ Christianismum scipientibus eam ob causam ferenda aut metuenda constabat. Cum enim à malis talibus abhorreat humana natura; sequitur, ut, quæ eorum malorum causæ sunt, non nisi difficilime recipientur. Honoribus arcebantur diu Christiani, accesserunt multæ, & bonorum publicationes, & exilia: sed levia hæc; damabantur ad metalla: iis afficiebantur tormentis, quibus crudeliora nulla reperiri poterant: supplicia vero ad mortem tam frequentia, ut testentur illorum temporum scriptores, nulla fame, nulla pestilentia, nullo bello plus hominum uno tempore absumptum. Nec vulgaria erant mortium genera, sed vivicomburia, cruces, atque id genus poenæ, quæ sine maximo horrore legi aut cogitari non possunt: atque hæc sævitia, quæ non longis interpositis spiramentis, & his ipsis non ubique, ad Constantini

¹ Vivicomburia, cruces, atque id genus poenæ.] Domitius Ulpianus nobilis Jurisconsultus libros septem scripsit, Quibus

pœnis affici deberent Christiani. Lactantius meminit libro v. capite 11.

stantini ferme tempora in orbe Romano , alibi longius duravit , adeo eos non imminuit , ut contra sanguis eorum semen esse diceretur: ita recisis plures succrescebant. Comparemus hic quoque cum Christianismo religiones alias: Græci , paganique cæteri soliti sua in majus attollere , paucos numerant , qui dogmatis causa mortem toleraverint , Gymnosophistas aliquos , Socratem , haud multo plures : sed his viris notissimis quin aliqua inesse potuerit famæ ad posteritatem transmittendæ cupiditas , vix est ut negetur. At inter Christianos mortem ob suum dogma perpessos fuere homines de plebe plurimi , vix vicinis suis cogniti ; mulieres , virgines , adolescentes , quibus nec appetitus inerat , nec spes probabilis duraturi nominis ; sicut & pauci sunt quorum nomina in Martyrologiis exstant , ² præ numero eorum , qui eam ob causam supplicium tolerarunt , & tantum in cumulum recensentur. Accedit , quod levi aliqua simulatione , puta thuris jactu in aram , plerique se liberare à tali poena potuerunt ; quod de illis dici non potest , qui qualem-

² Præ numero eorum qui eam ob causam supplicium tolerarunt , & tantum in cumulum recensentur .] Ut Massa candida trecentorum Carthagine , quorum memoria in Martyrologio Romano xxiv. Augsti : Plurimi in Africa sub Severo : sub Valeriano , Antiochiæ & in A-

rabia , Cappadocia , & Mesopotamia : in Phrygia , in Pontio sub Maximino : Nicomediae , in Numidia , Romæ , in Thebaide , Tyro , Treveris sub Diocletiano : in Perside sub Cabada , Sapore : quorum sine nominibus mentio in Martyrologio.

lemcunque sensum in corde premerent, certe in factis conspicuis ad vulgi mores se aptaverant: ita ut prope ob Dei honorem mortem subiisse non aliis tribui possit, quam Judæis, & Christianis: ac ne Judæis quidem post Christi tempora: ante ea vero paucis, si cum Christianis comparentur, quorum plures in una aliqua provincia pro Christi lege supplicium tolerarunt, quam unquam Judæi, quorum omnis patientia ejus generis ferme ad Manassis & Antiochi tempora redigitur. Quare cum Christiana religio hac quoque in parte tam in immensum cæteras excellat, merito aliis anteponenda est. Ex illa tanta multitudine omnis generis sexusque hominum tot locis ac sæculis distinctorum, qui pro hac religione mori non dubitarunt, collendum, magnam aliquam tantæ constantiæ fuisse causam, quæ alia cogitari non potest, quam lux veritatis, & Dei Spiritus.

*Respondetur his qui plura & validiora
argumenta requirunt.*

Si quis allatis hæc tenus argumentis pro Christiana religione satis sibi factum non putet, sed magis urgentia desideret, scire debet, ³ pro rerum diversitate, diversa quoque esse pro-

³ Pro rerum diversitate diversa quoque esse probandi genera.] Aristoteles Ethicorum ad Nicomachum lib. I. Λέπιτο στ

αὐτογενῶς εἰ γε τὰ τιὰ ὑποκείμενα ὑλικά διασωρθεῖν. τὸ γέ αἰχμής εὖχος εἴρηται ἀπό τοῦ λέγοντος οὐκέτι τέλεος. Satis de re

probandi genera, alia in Mathematicis, alia de affectionibus corporum, alia circa deliberationes, alia ubi facti est quæstio; in quo genere sane standum est nulla suspicione laborantibus testimoniis: quod ni admittitur, non modo omnis historiæ usus periit, medicinæ quoque pars magna; sed & omnis, quæ inter parentes liberosque est, pietas, ⁴ ut quos haud aliter noscamus. Voluit autem Deus id, quod credi à nobis vellet, sic ut illud ipsum credere tanquam obedientiam à nobis acceptaret, non ita evidenter patere, ut quæ sensu aut demonstratione percipiuntur; sed quantum satis esset ad fidem faciendam, remque persuadendam homini non pertinaci: ut ita sermo Euangelii tanquam lapis esset Lydius, ad quem ingenia sanabilia explorarentur. Nam cum ea, quæ diximus, argumenta tam multos probos, eosdemque sapientes in assensum traxerint, hoc ipso liquet apud cæteros incredulitatis causam non in probationis penuria esse positam, sed in

co,

re dictum erit ubi ea explicabitur, quantum fert materia: exacta enim traditio non par: modo in omni genere querenda est.
Metaphysicorum 1. parte posteriore, capite ultimo: Τις διαγενορίαν τις μεταγενετικών σε εἰ αἴσταν απαρτίλειον.
Certitudo mathematica non in omnibus rebus querenda est. Chalcidius ad Timaeum ex Platonis sententia: Credulitatem omnes

doctrinas procedere, maxime cum non quorumlibet, sed magnorum & prope divinorum viorum sit assertio.

4 Ut quos aliter haud noscamus.] Homerus:

Οὐ γάρ πω τις ἴδε γένεται αὐτὸς ζείγων.

Generis nemo sibi conscient ipsa est:

Exactissimo scilicet sciendi genere.

5 Quod

eo, ⁵ quod nolint verum videri id, quod affectibus suis adversatur; quod scilicet durum illis fit honores & alia commoda parvi ducere, quod faciendum sit, si ea recipient, quæ de Christo narrantur, ac propterea etiam Christi præceptis obtemperandum putent. Idque eo ipso detegitur, quod multas alias narrationes historicorum pro veris habeant; quas tamen veras esse sola auctoritate constet, non etiam manentibus in hunc diem vestigiis; qualia habet Christi historia, partim confessione Judæorum, qui nunc supersunt, partim iis, qui ubique reperiuntur Christianorum cœtibus; quorum omnino causam aliquam extitisse oportuit. Cumque illa religionis Christianæ tam diuturna continuatio, & tam late diffusa propagatio ad nullam humanam efficaciam referri possit: sequitur, ut tribuenda sit miraculis, aut si quis miraculis neget id factum, ⁶ hoc ipsum, quod sine miraculo tale quid tantas acceperit vires, majus habendum est omni miraculo.

5 Quod nolint verum videri id quod affectibus suis adversatur.] Tractat hoc pulchre Chrysostomus i Cor. cap. 111. in principio. Idem ad Demetrium: Τὸ διπέπειν ταῦς ἐπολεῖς εἰ προσδέστως τῶν ἐπιπλήρεσσον ἐπιλεύθηκεν ἐπειλόγεις. *Quod præceptis non creditur, ex inertia ad im-*

plenda quæ præcepta sunt, venit.
6. Hoc ipsum quod sine miraculo tale quid tantas acceperit vires, majus habendum est omni miraculo.] Tractat hoc argumentum Chrysostomus i ad Corinth. cap. 1. in fine, & Augustinus de Civitate Dei libro xxxii. cap. 5.

HUGO GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANÆ.
LIBER TERTIUS.

§ I. *Pro auctoritate librorum novi fœderis.*

Qui jam his , quæ allata sunt , argumentis , aut si qua præter hæc sunt alia , persuasus , eam quam Christiani profitentur , religionem veram optimamque crediderit , ut partes ejus omnes ediscat , mittendus est ad libros antiquissimos eam religionem continentes , quos Novi Testamenti aut Fœderis potius libros dicimus . Inique enim faciat , si quis neget illis libris eam religionem contineri , sicut Christiani omnes affirmant , cum omni sectæ , sive bonæ , sive malæ , æquum sit credi in eo , quod afferunt , hoc aut illo libro sua dogmata continet .

tineri; sicut Mahumetistis credimus Mahumetis religionem contineri Alcorano. Quare cum supra jam probata sit veritas religionis Christianæ; simulque constet eam ipsam his libris contineri, satis vel hoc solo adstruitur illis libris sua auctoritas. Si quis tamen eam magis speciatim sibi monstrari postulet, primum illam ponemus usitatam apud æquos omnes judices regulam, ut qui impugnare velit Scriptum aliquod multa per saecula receptum, ei incumbat onus adferendi argumenta fidem scripto derogantia: quod si id facere nequeat, defendendum librum velut in possessione suæ auctoritatis.

¹ *Ei incumbat onus adferendi instrumentorum. Vide & Gai-argumenta scripto fidem deroga-* lium lib. 11. Obs. CXLIX. num. *gantia.] Baldus in rubrica Fide* 6. & 7. & quos ibi profert.

§ II. *Libros qui nomina praescripta habent eorum esse quorum nomen preferunt.*

Dicimus ergo, scripta, de quibus dubitatum inter Christianos non est, quæque certum nomen preferunt, ejus esse scriptoris cuius titulo insigniuntur: quia scilicet primi illi, puta Justinus, Irenæus, Clemens, ac deinceps alii sub his ipsis nominibus eos libros laudant: cui accedit, quod ¹ Tertullianus aliquot librorum ipsa

¹ *Tertullianus.] De praescri-* *tua, percurre Ecclesiæ Apostoli-*
ptione adversus haereticos: A- *licas, apud quas ipse adhuc ca-*
ge jam qui voles curiositatcm *thdreæ Apostolorum suis, locis*
meliors exercere in negotio salutis *praesident, apud quas ipse au-*
thenc-

ipsa archetypa suo adhuc tempore ait extitisse: quodque omnes Ecclesiæ illos libros tanquam tales, antequam conventus ulli communis habiti essent, receperunt: neque aut Pagani, aut Judæi unquam controversiam moverunt, quasi non eorum essent opera, quorum dicebantur: ² Julianus vero aperte etiam fatetur, Petri, Pauli, Matthæi, Marci, Lucæ, esse ea, quæ Christiani legunt iisdem nominibus inscripta. Homeri aut Virgilij esse, quæ eorum dicuntur, nemo sanus dubitat, ob perpetuum de hoc Latinorum, de illo Græcorum testimonium: quanto magis de horum librorum auctoribus standum est testimonio prope omnium quotquot per orbem sunt gentium?

thentica literæ eorum recitantur. Quidni ipsa manus Apostolorum tum extiterit, cum Quintilianus dicat suo tempore extitisse manum Ciceronis, Gellius Virgilii suo tempore?

[² Julianus vero aperte etiam fatetur Petri, Pauli, Matthæi, Marci, Luca esse ea quæ Christiani legunt iisdem nominibus inscripta.] Extat locus libro Cyrilli decimo.

§ III. De libris olim dubitatis sublatam dubitationem.

Sunt sane in eo, quod nunc utimur, volume libri aliquot non ab initio pariter recepti, ut Petri altera, ea quæ Jacobi est, & Judæ, duæ sub nomine Joannis presbyteri, Apocalypsis, & ad Hebræos epistola: sed ita tamen, ut à multis Ecclesiis sint agniti, quod ostendunt

K

Chris-

Christiani antiqui, cum illorum testimoniorum tanquam sacris utuntur: unde credibile est, Ecclesiæ, quæ ab initio eos libros non habuerunt, eo tempore eos ignorasse, aut de iis dubitasse: postea autem de rei veritate edocetas, ad cæterarum exemplum iis libris uti cœpisse, ut nunc ferme omnibus in locis fieri videmus. Neque vero causa idonea fingi potest, cur illos libros quisquam supposuerit, cum nihil inde colligi possit, quod non aliis indubitatis libris abunde continueatur.

§ IV. *Libris sine nomine constare auctoritatem ex qualitate scriptorum.*

Non est etiam, quod fidem quis detrahatur epistolæ ad Hebræos eō solo nomine, quod nesciatur ejus scriptor, ac similiter duabus epistolis Johannis, & Apocalypsi, quod dubitent nonnulli, an earum scriptor Johannes sit Apostolus, an alias quis ejus nominis. In scriptoribus enim qualitas magis, quam nomen attenditur. Itaque multos libros historicos recipimus, quorum scriptores nesciimus; ut de bello Alexandrino Cæsaris; nempe quia vides cum, quisquis fuit, & illis vixisse temporibus, & rebus interfuisse. Sic etiam cum qui libros scripserunt, de quibus nunc agimus, & prima ætate se vixisse testentur, & donis Apostolicis vixisse præditos, sufficere id nobis debet. Nam si quis dicat potuisse fingi has qualitates, item

item in aliis scriptis etiam nomina; rem dicat minime credibilem; eos scilicet, qui ubique veritatis ac pietatis studium inculcant, nulla de causa voluisse se crimine falsi obstringere; quod non tantum apud bonos omnes detestabile est, sed ¹ Romanis etiam legibus capite puniebatur.

¹ Romanis etiam legibus capite puniebatur. J. L. Falsi nominis, D. de lege Cornelia. Paulus libro v. Sent. tit. xxv. §. 10.

&c &c. Pœnæ exempla vide apud Valerium Maximum librorum ejus fine, & apud Capitolinum in Pertinace.

§ V. *Hos scriptores vera scripsisse, quia notitiam habebant eorum, quæ scribebant.*

Constare ergo debet, libros novi fœderis scriptos ab illis quorum nomina præferunt, aut à talibus, quales ipsi se testantur: quibus si accedat, ut itidem constet illis & nota fuisse quæ scriberent, neque studium fuisse mentiendi, sequitur, ut quæ scripserunt, vera sint; cum omne falsum aut ab ignorantia, aut à mala voluntate debeat profici sci. Matthæus, Johannes, Petrus, Judas, ex sodalitio illorum duodecim fuere, quos Jesus vitæ suæ ac dogmatum testes elegerat, ¹ ita ut notitia illis eorum, quæ narrant, deesse non potuerit. Idem de Jacobo dici potest, qui aut Apostolus fuit, aut

¹ Ita ut notitia illis eorum quæ narrant deesse non potuerit.] Joh. xv. 27. Idem 1. epistola 1. 1. Actori. 1. 21, 22.

aut, ut alii volunt, ² proximus consanguineus Jesu, & ab Apostolis constitutus Hierosolymorum Episcopus. Paulus quoque ignorantia falli non potuit circa dogmata, quæ sibi ab ipso Jesu in cœlo regnante revelata profitetur; neque magis circa res à se gestas falli ipse potuit, aut etiam Lucas, ³ individuus ei itinerum comes. Idem Lucas, quæ de vita ac morte Jesu scripsit, facile scire potuit, natus in locis proximis, per ipsam Palæstinam peregrinatus, ⁴ ubi & locutum se ait cum iis, qui oculati rerum testes fuerant. Haud dubie præter Apostolos, quibuscum amicitiam habuit, alii quoque multi tum vivebant ab Jesu sanati, & qui morientem ac redivivum viderant. Si Tacito & Suetonio credimus de iis, quæ multo ante eos natos contigerunt, quod eorum diligentissimæ inquisitioni confidamus: quanto huic scriptori æquius est credi, qui se omnia ab ipsis, qui inspexerant, hausisse dicat? ⁵ Marcum constans fama est Petro semper hæsisse comitem, ita ut, quæ scripsit ille, habenda sint quasi Petrus, qui res illas ignorare non potuit, ipse dictasset: præter

² Proximus consanguineus Jesu.] Ita & alii sentiunt non pauci, & ubique Chrysostomus. Vide & Josephum.

³ Individuus ei itinerum comes.] Vide Actor. xx. & sequentia, Coloss. iv. 14. II Tim. iv. 11. Philem. 24.

⁴ Ubi & locutum se ait enim

iis qui oculati rerum testes fuerant.] In procœmio Euangelicæ historiæ.

⁵ Marcum constans fama est Petro semper hæsisse comitem.] Irenæus lib. III. c. 1. Clemens in Hypotyposeon libris citatus in Ecclesiastica Eusebii historia.

ter quod , quæ ille scribit , etiam in Apostolo-
rum scriptis reperiuntur pœne omnia. Neque
falli potuit Apocalypseos scriptor in iis vissis,
⁶ quæ sibi divinitus immissa dicit , ⁷ aut ille ad
Hebræos , in iis , quæ profitetur se , aut à Dei
Spiritu , aut ab Apostolis ipsis didicisse.

⁶ Quæ sibi divinitus immissa dicit .] Apoc. 1. 1, 2. iv. 1. & sequentibus. xxii. 18, 19, 20, 21. | que profitetur se , aut à Dei spin-
ritu , aut ab Apostolis ipsis di-
dicisse.] Hebr. 11. 4. v. 14.
⁷ Ant ille ad Hebraeos , in iis , xiiii. 7, 8, 23.

§ VI. Et quia mentiri notebant.

Alterum , quod diximus , non fuisset ipsis
mentiendi voluntatem , connexum est cum
eo , quod supra tractavimus , cum generatim
Christianæ religionis , & historiæ resurrectio-
nis Christi , fidem adstrueremus. Qui testes ex
parte voluntatis refellunt , necesse est aliquid
adferant , quo voluntatem credibile sit à vero
dicendo diverti. Id autem hic dici non potest.
Nam si quis objiciat ipsorum causam agi , vi-
dendum erit , cur ipsorum sit hæc causa : non
sane commodi consequendi , aut vitandi pe-
riculi alicujus gratia ; cum hujus professionis
causa , & commoda omnia amitterent , & nulla
non adirent pericula. Causa ergo hæc ipsorum
non fuit , nisi ob Dei reverentiam , quæ certe
neminem inducit ad mentiendum , in eo maxi-
me negotio , unde humani generis æterna sa-
lus pendeat. Tam impium facinus de illis credi-

vetant, & ¹ dogmata pietatis ubique plenissima, & vita ipsorum nunquam ullius mali facinoris accusata, ne ab inimicissimis quidem, qui solam illis imperitiam objiciunt, quæ non est nata falsimoniam parere. Quod si vel minimum quid in ipsis fuisset malæ fidei, non ipsi suas culpas æternæ memoriae prodidissent, ² ut de omnium fuga in Christi periculo, ³ de Petro ter negatore.

¹ *Dogmata pietatis ubique plenissima.]* Et mendacio infesta: Johan. xiv. 17. xv. 26. xv. 13. xviii. 17, 19. xviii. 37. Actor. xxvi. 25. Rom. 1. 25. ii Thess. 11. 20. i Joh. 1. 6, 8. ii. 4, 21. ii Cor. vi. 8. Eph. iv. 15, 25. Coloss. iii. 9. Apoc. xxii. 15. ii Cor. ii. 31. Gal. i. 20. Vide quam sollicite Paulus distinguat quæ à se sunt,

& quæ à Domino, i Cor. vii. 10, 12. quam formidet dicere, quæ vidit, in corpore an extra corpus viderit, ii Cor. xi. 2.

² *Ut de omnium fuga in Christi periculo.]* Matth. xxvi. 31, 56.

³ *De Petro ter negatore.]* Matth. xxvi. 69. & sequentibus. Marc. xiv. 66. & sequentibus. Luc. xxii. 54. & sequentibus.

§ VII. Adstruitur scriptoribus fides inde, quod miraculis illustres fuerint.

Contra vero bonæ ipsorum fidei Deus ipse testimonia illustria reddidit, editis prodigiis, ¹ quæ cum magna fiducia ipsi, ipsorumve discipuli, publice asseverarunt, additis personarum, locorumque nominibus & circumstantiis cæteris, ita ut facillime posset à Magistratibus inquisitione facta, veritas aut falsitas asseverationis detegi: inter quæ dignum obser-

¹ *Quæ cum magna fiducia ipsi ipsorumve discipuli publice asseverarunt.]* Vide tota Acta Apostolica: ii Cor. xii. 12.

servatione est, quod & de linguarum quas non didicerant usu apud multa hominum milia, & de sanatis subito corporum vitiis in populi conspectu constantissime prodiderunt. Neque eos deterruit, quod scirent, iis temporibus Judæos magistratus sibi esse infestissimos, & Romanos iniquos admodum: qui nullam omisſuri essent, ipsos, tanquam novæ religionis auctores, aliquo crimine traducendi materiam. Neque vero aut Judæi, aut Paganī, unquam negare proximis illis temporibus ausi sunt, prodigia ab his viris edita; ³ imo Petri miracula Phlegon Adriani Imperatoris libertus in Annalibus suis commemoravit: & ipsi Christiani in his libris, quibus fidei suæ rationem Imperatoribus, Senatui, Præsidibus reddunt, ⁴ facta hæc tanquam notissima, & de quibus dubitari non posset, affirmant: imo & apud sepulchra corum vim mirificam durasse per aliquot sæcula, aperte prædicant, cum non nescirent, si id falsum esset, facillime à magistratibus cum ipsorum pudore ac supplicio revinci posse. Fuit vero prodigiorum apud sepul-

² *De linguarum, quas non didicerant, usu.*] Loca supra producta sunt.

³ *Imo Petri miracula Phlegon Adriani Imperatoris libertus in Annalibus suis commemoravit.*] Libro xiiii. Testis Origenes contra Celsum 11. Fit autem hic ipse Phlegon, cuius

reliquias de Mirabilibus rebus & de hominibus Longævis habemus.

⁴ *Facta hæc tanquam notissima, & de quibus dubitari non posset, affirmant.*] Loca sunt plurima, maxime apud Origenem. Vide totum cap. viii. Augustini, libro xxii de Civitate Dei.

sepulchra quæ dixi editorum tanta frequen-
tia , tot eorum testes , ⁵ ut etiam Porphyrio
ejus rei confessionem expresserint. Sufficere
quidem hæc debent , quæ diximus , sed & alia
suppetunt in cumulum argumenta , quæ fidem
librorum illorum nobis commendant.

⁵ Ut etiam Porphyrio ejus rei confessionem expresserint.] Vide Cyrilum lib. x. contra Julianum , & Hieronymum adversus librum Vigilantii.

§ VIII. *Et scriptis inde , quod ibi multa
sint que eventus comprobavit divi-
nitus revelata.*

Multa enim in illis prædicta apparent de rebus , quas homines suapte vi nosse non quirent , quæ ipso eventu mire sunt confirmata : ¹ ut de subita atque ingenti hujus religionis propagatione , ² de duratione ejus perpetua , ³ de ea rejicienda à Judæis plerisque , ⁴ amplectenda vero ab extraneis , ⁵ de odio Judæorum in profitentes hanc religionem , ⁶ de suppliciis gravissimis ob eam subeundis , ⁷ de obsidione & ex-

¹ Ut de subita atque ingenti hujus religionis propagatione.] Matth. xiiii. 33. & sequentibus. Luc. x. 18. Joh. xiiii. 32.

² De duratione ejus perpetua.] Luc. i. 33. Matth. xxviii. 20. Joh. xiv. 16.

³ De ea rejicienda à Judæis plerisque .] Matth. xxii. 33. & sequentibus. xxii. in principio. Luc. xv. 11. & sequentibus.

⁴ Amplectenda vero ab extraneis .] Iisdem in locis , ac præterea Matth. viii. 13. xiiii. 21. xxii. 43.

⁵ De odio Judæorum in profitentes hanc religionem .] Matth. x. 17.

⁶ De suppliciis gravissimis ob eam subeundis .] Matth. x. 21. 39. xxiiii. 34.

⁷ De obsidione & excidio Hierosolymorum ac Templi .] Matth. xxiiii.

& excidio Hierosolymorum ac Templi,⁸ summisque Judæorum calamitatibus.

xxiiii. 38. xxiv. 16. Luc. xiii. | lamitatibus.] Matth. xxii. 33.
34. xxii. 24. & sequentibus. xxiiii. 34.
⁸ Summisque Judæorum ca- xxiv. 20.

§ IX. *Tum etiam ex cura quam decebat à Deo
fuscipi, ne falsa scripta subjicerentur.*

Ad hæc addo, quod si recipimus, curare Deum res humanas, & maxime eas, quæ ad honorem suum cultumque pertineant: non potest fieri, ut is tantam multitudinem hominum, quibus nihil aliud propositum erat, quam Deum pie colere, passus sit falli mendacibus libris. Jam vero quod, post subortas tot in Christianismo sectas, vix ulla reperta fuit, quæ non hos libros, aut omnes, aut plerosque, exceptis paucis, qui nihil singulare continent, amplecteretur, magnum cest argumentum, quo credatur, nihil illis libris potuisse opponi; cum illæ sectæ tantis in se odiis exarserint, ut quicquid his placuisset, aliis ob id ipsum displiceret.

§ X. *Solutio objectionis, quod multi libri
à quibusdam rejecti fuerint.*

Fuerunt sane inter eos, qui Christiani dici volebant, pauci admodum, qui eorum librorum omnes rejicerent, quos suo peculiari dogmati videbant adversari: puta qui aut Judæo-

rum odio, ¹ Deum Judæorum mundi opificem & legem maledictis infestabantur; aut contra formidine malorum, quæ Christianis erant subeunda, ² latere volebant sub nomine Judæorum, ³ quibus impune licebat suam religionem profiteri. Sed hi ipsi ⁴ ab omnibus aliis, qui ubique erant, Christianis abdicati sunt ⁵ illis temporibus, cum adhuc omnes salva pietate dissentientes magna cum patientia ex Apostolorum præscripto tolerarentur. Horum Christianismi adulteratorum prius illud genus satis refutatum arbitror supra, cum offendimus, unum esse verum Deum, cuius opificium sit mundus: & sane ex ipsis etiam libris, quos illi, ut Christiani aliquo modo vi-dean-

¹ Deum Judæorum mundi opificem & legem maledictis infestabantur.] Vide Irenæum lib. i, cap. 29. Tertullianum contra Marcionem: Epiphanius de eodem.

² Latere volebant sub nomine Judæorum.] Vide Gal. ii. 11. vi. 13, 14. Philip. iii. 18. Irenæum lib. i. cap. 28. Epiphanius de Ebionæis.

³ Quibus impune licebat suam religionem profiteri.] Actor. ix. 20. xiiii. & eo libro sepe. Philo contra Flaccum, & De legatione. Josephus passim. Adde L. Generaliter. D. de Decurionibus. L. i. C. de Judæis. Tertullianus Apologeticus: Sed & Judæi palam letitiant; vestigialis libertas vul-

go aditur sabbatis omnibus.

⁴ Ab omnibus aliis, qui ubique erant, Christianis abdicati sunt.] Tertullianus adversus Marcionem i. Nullam Apostolici census Ecclesiam invenias que non in creatore christianizet.

⁵ Illis temporibus cum adhuc omnes salva pietate dissentientes magna cum patientia ex Apostolorum præscripto tolerarentur.] Vide quæ hac de re dicentur ad finem libri vi. Adde Irenæi epistolam ad Victorem, & quod de ea in Catalogo scribit Hieronymus. Cyprianus Concilio Africano: Neminem judicantes, aut à jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes.

deantur, recipiunt,⁶ quale est imprimis Lucæ Euangeliū, satis patet, eundem Deum quem Moses & Hebræi coluerunt, à Christo prædicatum. Genus alterum tūm opportune refellemus, cum eos, qui Judæi & sunt & dici volunt, oppugnabimus. Interim hoc dicam, miram esse corum inverecundiam, qui Pauli auctoritatem elevate, cum nemo fuerit Apostolorum, qui plures Ecclesiās instituerit; & cujus tot miracula narrata sint jam co tempore, cum, ut modo dicebamus, facilis esset facti inquisitio. Quod si miracula, quid causæ est, cur non & de visis cœlestibus acceptaque à Christo institutione ipsi credamus? Quod si Christo tam charus fuit; ut quicquam doceret Christo ingratum, id est falsum, fieri non potest. Quodque unum in illo culpant, dogma nempe de libertate Hebræis parta à ritibus per Mosem olim imperatis, ejus docendi præter veritatem nulla ei causa fuit;⁷ cum & circumcisus esset ipse,⁸ & pleraque legis ultro observaret;⁹ religionis autem Christianæ causa multa & faceret difficiliora, & duriora

⁶ Quale est imprimis Lucæ Euangeliū.] Ostendit id manifestissime Tertullianus adversus Marcionem libro iv.

⁷ Cum & circumcisus esset ipse.] Philipp. iii. 5.

⁸ Et pleraque legis ultro ob servaret.] Actor. xvi. 3. xx. 6. xxii. & sequentibus.

⁹ Religionis autem Christianæ causa multa & faceret difficiliora & duriora ferret, quoniam lex imperabat, aut legis occasione habebat exspectandum.] ii Cor. xi. 23. & sequentibus & passim in Aëtis. Vide & i Cor. ii. 3. ii Cor. xi. 30. XII. 10.

ra ferret, quam lex imperabat, aut legis occasione habebat exspectandum: ¹⁰ atque eadem & faciendi & ferendi auctor esset discipulis suis: quo apparebat, nihil ipsum dedisse auribus aut commodis auditorum, qui pro sabbato ¹¹ singulos dies divino cultui impendere docebantur, pro exiguis secundum legem impendiis ¹² bonorum omnium ferre jacturam, ¹³ & pro pecudum sanguine suum ipsorum Deo consecrare. Jam vero palam affirmat ipse Paulus, ¹⁴ sibi à Petro, Johanne, & Jacobo in signum consensus datas dexteras: quod ni verum fuisset, nunquam ausus esset dicere, cum ab ipsis adhuc viventibus mendacii potuisset argui. His ergo, quos dixi, exclusis, qui vix Christianorum nomine censi possunt, tot reliquorum coetuum manifestissimus in recipiendis his libris consensus, supra ea, quae modo diximus de miraculis, quae scriptores ediderunt, & de singulari Dei curatione circa res hujus generis, æquis omnibus sufficere debet, ut fides narratis habeatur:

¹⁰ Atque eadem & faciendi & ferendi auctor esset discipulis suis.] Auctor. xx. 29. Rom. v. 3. VIII. XII. 12. II Cor. i. 4, 8. 11. 4. V I. 4. I Thess. 1. 6. II Thess. 1. 6.

¹¹ Singulos dies divino cultui impendere docebantur.] Act. 11. 46. v. 24. I Timot. v. 5. II Tim. 1. 3.

¹² Bonorum omnium ferre

jacturam.] II Cor. vi. 4. XII. 10.

¹³ Et pro pecudum sanguine suum ipsorum Deo consecrare.] Rom. VIII. 36. II Cor. IV. 11. Philip. 1. 20.

¹⁴ Sibi à Petro, Johanne & Jacobo in signum consensus, datas dexteras.] Gal. 11, 9. Adeo I Cor. XV. 11. II Cor. XI. 5. XII. 11.

tur: quippe cum aliis quibusvis historicorum libris, quibus nulla ejus generis adsunt testimonia, credi soleat, nisi valida ratio in contrarium adferatur, quæ hic certe nulla est.

§ XI. *Solutio objectionis quasi his libris
contineantur impossibilia.*

Nam si quis dicat, quædam in his libris narrari, quæ fieri non possint, ¹ cum jam supra ostenderimus, esse quædam, quæ ab hominibus præstari non possint, à Deo autem possint, quæ scilicet nullam in se repugnantiam includunt, atque earum rerum in numero esse etiam illas, quas maxime miramur, prodigiosas virtutes, & mortuorum in vitam revocationem, evanescit ista objectio.

¹ Cum jam supra ostenderimus.] Libro II.

§ XII. *Aut à ratione diffona.*

Neque magis audiendi sunt, si qui dicant dogmata quædam in his libris reperiri, quæ à recta ratione diffonent. Nam primum refellitur hoc tanta multitudine virorum ingenio, eruditione, sapientia valentium, qui horum librorum auctoritatem secuti sunt, jam inde à primis temporibus. Tum vero quæcunque in primo libro ostensa sunt congruere rectæ rationi, puta Deum esse, & quidem unicum, perfectissimum, immensæ virtutis, vitæ, sapientiæ, bonitatis; facta ab ipso quæcunque subsi-

subsistunt; curam ejus ad opera omnia, præfertim ad homines pertingere; posse eum etiam post hanc vitam præmia reddere sibi obtemperantibus; frænum injiciendum sensuum cupiditatibus; cognitionem esse inter homines, ac proinde æquum ut alii alios diligent: omnia hæc in his libris apertissime tradita reperias. Ultra hæc pro comperto aliquid affirmare, aut de Dei natura, aut de ejus voluntate,¹ solo ductu humanæ rationis, quam sit intutum ac fallax, docent tot dissonantia non scholarum modo inter se, sed & singulorum philosophorum placita. Neque vero id mirum. Nam si² de mentis suæ natura differentes in longissime distantes opiniones dilabuntur: quanto magis necesse fuit id accidere de supra illa, tantoque supra nos posita mente definire aliquid cupientibus? Si Regum consilia indagare rerum prudentes periculosem ajunt, nec ideo nos assequi; quis est, qui ita sit sagax, ut quid Deus velit ex earum rerum genere, quas libere velle potest, id sumpturne conjectura speret se posse deprehendere? Quare optime Plato⁴ horum nihil sciri posse dicebat

¹ Solo ductis humanæ rationis quam sit intutum ac fallax.] Matth. xi. 27. Rom. xi. 33, 34, 35. 1 Cor. ii. 11, 16.

² De mentis sue natura differentes in longissime distantes opiniones dilabuntur.] Vide in operibus Plutarchi librum iv.

de Placitis Philosophorum: Stobæum in Physieis capite xi.

³ Si regum consilia indagare rerum prudentes periculosem ajunt, nec ideo nos assequi.] Habebat id Tacitus Annalium vi.

⁴ Horum nihil sciri possit dicere sine oraculo.] Locus est Phæ-

bat sine oraculo. Jam vero nullum proferri potest oraculum, quod tale revera esse majoribus testimoniis constet, quam easunt, quæ in libris Novi fœderis continentur. Tantum abest, ut probetur, ne asseritur quidem, Deum quicquam de natura sua hominibus prodidisse, quod his libris repugnet; neque de voluntate ipsius ulla potest proferri, quæ credibilis sit, posterior significatio. Nam si quid in eo genere rerum, quæ aut plane sunt mediæ, aut certe non omnino per se debitæ, nec plane turpes, ante Christi tempora aliter imperatum aut permisum fuit, id his libris non obstat, cum in talibus leges posteriores prioribus derogent.

Phædone. Paria in Timæo. Bene Ambrosius. *Cui magis de Deo, quam Deo credam?*

S. Cum in talibus leges posteriores prioribus derogent.] Αἱ ματαρχέσεραι δικταῖς ισχυρέσεραι τῇ τοι αὐτῶν οἰνον Constitutiones tempore posteriores plus valent prioribus: Dictum est Modestini l. ultima. D. de Constitutionibus principum. Tertullianus: Pata autem etiam humanas constitutiones atque decreta posteriora pristinis prævalere. Idem Apologeticus: Ve-

terem ἐρ squalentem silvam legum novis principalium scriptorum ἐρ editiorum securibus truncatis ἐρ ceditis. Et de Baptismo: In omnibus posteriora concludunt, ἐρ sequentia antecedentibus prevalent. Plutarchus Symp. ix. Εὔτε δημοσιοί ερ νόμοι, εὔτε συνθήκαι ερ διαιρούσαι κυριότερα τῇ ὑπεροχῇ ερ μίζει ερ βεβαώνεται τη περίτων. Et in decretis ἐρ in legibus ἐρ in contractibus ac patti posteriora prioribus validiora ac firmiora habentur.

§ XIII. *Solutio objectionis, quod his libris quædam inter se repugnantia continetur.*

Solet à nonnullis objici esse quandam in his libris interdum sensuum discrepantiam. Sed contra

contra quisquis hanc rem æquis animis volet dijudicare , reperiet hoc quoque argumentis pro eorum librorum auctoritate posse adjici , quod in rebus , quæ aliquod dogmatis aut historiæ momentum in se habent , manifestissima est ubique consensio , qualis nulla alibi inter ejusdem sectæ scriptores reperiatur , ¹ sive Judæos sumas , ² sive Græcos Philosophos , ³ aut Medicos , ⁴ sive Romanos Jurisconsultos : in quibus omnibus sæpiissime reperias non modo pugnare inter se , qui sectæ sunt ejusdem , ⁵ ut Platonem & Xenophontem ; sed & ⁶ eundem sæpe scriptorem nunc hoc , nunc illud , velut sui oblitum , aut quid statuat incertum , asseverare . Athi , de quibus agimus , scriptores , credenda eadem inculcant , eadem dant præcepta , etiam de Christi vita , morte , reditu in vitam :

¹ Sive Judæos sumas .] Quorum diversissimas sententias tum alibi videas , tum apud illarum literarum doctissimum Manassem Israëlis filium , libris de Creatione & Resurrectione .

² Sive Græcos Philosophos .] Vide dictum modo librum de Placitis Philosophorum .

³ Aut medicos .] Vide Galenum de Sectis , & de Secta optima ; & Celsum initio De re medica : Tum vero Spagiricos adde .

⁴ Sive Romanos Jurisconsultos .] Nota olim discordia Sabianorum & Procalianorum :

nunc eorum qui Bartolum & sequentes eum , quiq[ue] Cujaicum & alios literatores sequuntur . Vide & Gabriellii sententias communes , communiores , communissimas .

⁵ Ut Platonem & Xenophonem .] Vide epistolam Xenophontis ad Æschinem Socratum : Athenæum x i . Laer- tium Platonis vita . Gellium libro xiv .

⁶ Eundem sæpe scriptorem nunc hoc , nunc illud , velut sui oblitum , aut quid statuat incertum asseverare .] Ostendere id multi in Aristotele : in Romanis Jurisconsultis alii .

XIII. REL. CHRIST. LIB. III. 161
vitam: summa ubique est eadem. Quod vero ad exiguae aliquas circumstantias, & ad rem nihil facientes attinet, facilime fieri potuit, ut non desit commoda conciliatio, sed nos lateat, ob res similes diversis temporibus gestas, non minus ambiguitatem, aut hujus hominis, aut loci plura nomina, & si quid his simile est. Imo hoc ipsum scriptores illos ab omni doli suspicione liberare debet; cum soleant, qui falsa testantur, de compacto omnia ita narrare, ut ne in speciem quidem quicquam diversum appareat. Quod si ex levi aliqua discrepantia, etiam quae conciliari nequiret, totis libris fides decederet, jam nulli libro, praesertim historiarum, credendum esset: cum tamen & Polybio, & Halicarnassensi, & Livio, & Plutarcho, in quibus talia deprehenduntur, sua apud nos de rerum summa constet auctoritas: quo magis aequum est, ut nihil tale eorum fidem destriuat, quos videmus ex ipsorum scriptis pietatis & veri semper fuisse studiosissimos? Alius restat modus testimonia refellendi ex contrariis extrinsecus testimoniosis.

[*Cum soleant qui falsa testantur de compacto omnia ita narrare, ut ne in speciem quidem quicquam diversum appareat.*] Hoc est quod dicit Imperator Adrianus, videndum in testibus utrum unum eundemque meditatum sermonem

attulerint, L. testimoni. D. de Testibus. Speculator lib. 1. parte iv. de Teste. in pr. n. 81. Exactissima circumstantiarum omnium notitia in teste non esse necessaria. Vide Luc. 1. 56. 111. 23. Joh. 11. 6. vi. 10. 19. xix. 14.

§ XIV. *Solutio objectionis ex testimoniis extrinsecis: & ostensum ea magis esse pro his libris.*

At ego cum fiducia affirmo, talia repertum noniri, nisi forte eo referre quis velit dicta multo post natorum, & quidem talium, qui inimicitias adversus Christianum nomen professi, sub testium nomine non veniunt. Imo contra, quanquam eo opus non est, multa habemus testimonia, quae historiae istis libris traditae partes aliquot confirmant. Sic Jesum crucis affixum, ab ipso & discipulis ejus miracula patrata, & Hebraei, & Pagani, memorant. De Herode, Pilato, Festo, Felice, de Johanne Baptista, de Gamaliele, de Hierosolymorum excidio existant scripta luculentissima Josephi, edita paulo post annum à Christi abitu quadragesimum: cum quibus consentiunt ea quae apud Thalmudicos de iisdem temporibus leguntur. Neronis saevitiam in Christianos Tacitus memoriae prodidit. Extabant olim & libri, tum privatorum, ¹ ut Phlegontis, ² tum

&

¹ Ut Phlegontis.] Libro XIII.
Chronicorum sive Olympiadum, his verbis: Τῷ δὲ ἔτῃ τῷ ΚΒ Ολυμπιάδᾳ ἐγένετο ἐκλεψίς ἡλίου μερίση τῷ οὐρανῷ σφινέων πρότερον. καὶ γὰρ ὥρα σ' τῆς ἡμέρας ἐγένετο, ὥστε καὶ διέπας τὸ φεγγάρι φωτίων. Quarato autem anno CCII Olympiadis magna & excellens inter omnes que ante eam acciderant,

defectio Solis facta: dies hora sexta ita in tenebrosum noctem versus, ut stellæ in cœlo visæ sint, terraque motus in Bithynia Nicæa urbis multas ades subverterit. Habes hæc in Chronicis Eusebii & Hieronymi. Sed & Origenes meminit tract. xxxv. ad Matthæum, & adversus Celsum II.

² Tum & acta publica.] Ter-

mul-

& Acta publica , ad quæ Christiani provocabant , quibus constabat 3 de eo fidere , quod post Christum natum apparuit , de terræ motu , & solis deliquio contra naturam , plenissimo lunæ orbe , circa tempus , quo Christus crucis supplicio affectus est.

tullianus Apologetico cxxi.
Eum mundi caſum relatum in
arcaniſ veſtris habetis.

3 De eo fidere quod post Christum natum apparuit .] Chalcidius Platonicus in commentario ad Timaeum : *Est quoque alia sanctior & venerabilior historia , que perhibet ortu ſtellæ cuiusdam non morbos mortesque denunciatas , sed descensum Dei*

venerabilis ad humanae conſervationis , rerumque mortalium gratiam : quam ſtellam cum nocturno itinere inſpexiſſent Chaldaeorum proſecto , ſapientes viri ; & conſideratione rerum celeſtium ſatis exercitati , quæſiſſe dicuntur recentem ortum Dei , reperataque illa maijitate puerili veneras effe , & vota Deo tanto conuenientia nuncupasse .

§ XV. Solutio objectionis de mutata scriptura.

Quid amplius opponi his libris poſſit , fane non video : niſi forte non tales maniſſe , quales ab initio fuerant . Fatendum eſt , ut aliis libris , ita hiſ quoque accidere potuſſe , accidiſſe etiam , ut exſcriptorum incuria , aut perversa cura , literæ quædam , ſyllabæ , verba mutarentur , omittentur , adderentur . Sed iniqum eſt , ob talem , quæ per multa tempora non poteſt non accidere exemplorum diſeritatem , tali instrumento aut libro moveri controverſiam , cum & moſ poſtulet , & ratio , ut quod plurima , & antiquiſſima exempla oſtent , id cæteris præferatur . At vero dolo , aut alio quovis modo omnia exempla vitiata , &

quidem in iis, quæ ad dogma, aut insigne aliquod historiæ caput pertinerent, nunquam probabitur: neque enim aut instrumenta sunt, quæ id doceant, neque testes illorum temporum: quod si quid, ut jam modo dicebamus, serius multo dictum est ab iis, qui in horum librorum discipulos atrocissima odia exercebant, id pro convicio, non pro testimonio habendum est. Et sufficere quidem hæc, quæ diximus, possent adversus eos, qui Scripturæ mutationem objiciunt, ⁱ cum qui id affirmet, præsertim aduersus scripturam diu lateque receptam, is, quod intendit, probare ipse debeat: at nos, quo magis patescat illius objectionis vanitas, ostendemus id, quod illi factum fingunt, nec factum esse, nec potuisse fieri. Evicimus supra libros eorum esse scriptorum, quorum nomina præferunt: quo posito, sequitur, non esse alios libros pro aliis suppositos. Pars quoque aliqua insignis mutata non est. Nam cum ea mutatio aliquid sibi deberet habere propositum, ea pars à cæteris partibus librisque non itidem mutatis notabiliter discreparet, quod nunc nusquam conspicitur; imo ut diximus, admirabilis est ubique sensuum consonantia. Tum vero ut primum Apostolorum aliquis, aut virorum Apostolicorum aliquid edidit, dubium

ⁱ Cum qui id affirmet, præsertim aduersus scripturam diu lateque receptam, is, quod intendit, probare ipse debeat.] L. ult. C. de Ed. Divi Adriani tollendo.

bium non est , quin Christiani magna diligentia , ut ipsorum pietatem & studium conservandæ propagandæque ad posteros veritatis decebat , exempla sibi inde plurima sumserint , quæ proinde sparsa sint , quam late patet Christianum nomen per Europam , Asiam , & Ægyptum , quibus in locis Græcus sermoq vigebat : imo & archetypa nonnulla , ut jam ante diximus , ad annum usque ducentesimum servata sunt . Non potuit autem liber aliquis in tot exempla diffusus , custoditus non privata tantum singulorum , sed & communi Ecclesiæ diligentia , falsariam manum recipere . Adde jam , quod proximis statim sæculis versi sunt hi libri in sermonem Syriacum , Æthiopicum , Arabicum , Latinum , quæ versiones etiamnum exstant , & à Græcis libris in nulla alicujus momenti re discrepant . Jam vero habemus & scripta eorum , qui ab Apostolis ipsis , aut ab eorum discipulis instituti fuerunt , qui loca non pauca ex his libris adferunt eo , quem nos nunc quoque legimus , sensu . Neque vero quisquam fuit in Ecclesia tantæ auctoritatis per illa tempora , cui mutare quicquam volenti paritum fuisset : quod satis ostendunt Irenæi , Tertulliani , & Cypriani liberæ dissensiones ab iis , qui in Ecclesia maxime eminebant . Post hæc , quæ dixi , tempora , secuti sunt alii multi magnæ eruditionis , magnique judicii , qui post diligentem inquisitionem hos libros , ut in ori-

ginaria sua puritate perstantes , receperunt. Jam & illud , quod de diversis Christianorum sectis modo dicebamus , huc quoque aptari potest , illas omnes saltem quæ Deum mundi officem , & Christum legis novæ auctorem agnoscunt, uti his libris ita ut eos nos habemus. Quod si qui instituissent partem aliquam interpolare , eos tanquam falsarios cæteri detulissent. Neque vero ullam sectam id unquam habuisse licentiaæ , ut hos libros mutando ad sua placita aptaret , vel inde satis colligas , quod omnes se Etæ & adversus omnes hinc sibi argumenta de- promunt. Tum quod de divina providentia at- tigimus , ad partes præcipuas non minus , quam ad totos libros pertinet , ei non convenire , ut siverit Deus tot millia hominum pietatis stu- diosa , & æternam salutem sincero proposito quærerentia , induci in eum errorem , quem vi- tare omnino non possent. Et hæc quidem pro novi fœderis libris dicta sunt , qui si soli exsta- rent , satis esset , unde veram religionem disce- remus.

§ XVI. *Pro auctoritate librorum Veteris Fœderis.*

Nunc cum Deo visum fuerit etiam Judaicæ religionis , quæ vera olim fuit , & Christianæ non exigua testimonia præbet , instrumenta no- bis relinquere , non abs re erit his quoque fidem suam astruere. Esse autem hos libros eorum , quorum dicuntur , pari modo constat , quo id de nostris

nostris libris probavimus. Hi autem quorum nomina præferunt, aut Prophetæ fuerunt, aut viri fide dignissimi, qualis & Esdras, qui eos in unum volumen collegisse creditur, quo tempore adhuc Prophetæ vivebant Aggæus, Malachias, Zacharias. Non repetam hic, quæ in Mosis commendationem dicta sunt supra. Neque vero pars tantum illa prima à Mose tradita, ut primo libro ostendimus, sed & recentior historia multos Paganorum habet adstipulatores.

Sicⁱ Da-

i Davidis & Salomonis nomine & fæderi cum Tyriis præferebant Phœnicum annales.] Vide quæ ex iis recitat Josephus Antiquæ historiæ lib. viii. c. 2. ubi addit volentem exempla habere epistolarum, quas inter se scripsere Salomo & Iromus, petere ea posse à publicis Tyri archivorum custodibus. De Davide locus est insignis ex iv. historiarum Damasceni, Josepho citatus Antiquæ historiæ lib. vii. c. 6. *Multo post hæc tempore indigenarum quidam Adadus nomine præpollens factus, & Damascum & Syrie, præter Phœnicen, cetera regno tenuit. Sed suscepso in Davidem Judæ regem bello, cum multis præliis concurrisset, postremo ad Euphratrem commisso victus est, præstantissimus regum habitus ambi virtute & roboris excellētia. Eo mortuo posteri ejus indecim stirpes regnarunt, simulque cum paterno imperio nomen ejus acceperunt, quomodo Egypti reges Ptolomæi dicuntur. Tertius horum cum multum in-*